
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О реализации
регионального образовательного проекта «Интеллектуальные сезоны» 

на территории муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с письмом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 19.03.2024 №47-01-13-4777/24 
«О проведении регионального образовательного проекта», в целях 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (далее -  город Сочи), создания условий для развития 
обучающихся города Сочи, имеющих высокую мотивацию к участию в 
олимпиадпом движении и других конкурсных мероприятиях 
интеллектуальной направленности, формирования их интеллектуальной 
культуры и стимулирования интереса к процессу приобретения новых 
знаний, приказываю:

1. Организовать участие образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее 
- 0 0 ) в региональном образовательном проекте ГБУ ДО КК «Центр развития 
одаренности» «Интеллектуальные сезоны» (далее -  Проект).

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета по организации участия 

обучающихся образовательных организаций муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в региональном 
образовательном проекте «Интеллектуальные сезоны» в 2024 году 
(Приложение №1);

2.2. состав конкурсной комиссии, осуществляющей отбор обучающихся 
для участия в региональном образовательном проекте «Интеллектуальные 
сезоны» в соответствии с Положением о региональном образовательном 
проекте «Интеллектуальные сезоны» (далее — конкурсная комиссия) согласно 
Приложению №2 к настоящему приказу.

3. Отделу сопровождения инновационных проектов (Лебедева Л.Е.):
3.1. Обеспечить общую координацию участия образовательных 

организаций города Сочи в региональном образовательном проекте 
«Интеллектуальные сезоны».

г. Сочи



3.2. Обеспечить информирование образовательных ортанизаций города 
Сочи о мероприятиях регионального образовательного проекта 
«Интеллектуальные сезоны» и конкурсных отборах участников Проекта в 
соответствии с дорожной картой Проекта, предоставляемой ГБУ ДО КК 
«I (ентр развития одаренности».

3.3. Организовать прием заявок от образовательных организаций, пакетов 
документов претендентов на участие в Проекте в соответствии с 
запрашиваемой формой.

3.4. Определить пункты (места обучения обучающихся) для проведения 
занятий в дистанционном формате на платформе «Сферум» в соответствии с 
графиком проведения занятий.

4. Директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (далее -  МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи) Турсунбаеву С.У.:

4.1. Обеспечить направление в образовательные организации города Сочи 
списков школьников, имеющих достижения в интеллектуальных 
мероприятиях и рекомендованных для участия в конкурсном отборе на 
Проект.

4.2. Обеспечить формирование общего рейтинга кандидатов на участие в 
Проекте по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с 
заявками от образовательных организаций и предоставленными пакетами 
документов на основании оценки достижений обучающихся в 
интеллектуальных олимпиадах и (или) иных конкурсных мероприятиях 
школьного, муниципального уровней, направленных на развитие интереса к 
научной (научно-исследовательской) деятельности, интеллектуальных и 
творческих способностей обучающихся, и предоставление его в управление 
по образованию и науке (далее -  У ОН) главному специалисту Глуховой Г.В.

4.3. Обеспечить работу конкурсной комиссии (Приложение №2), 
осуществляющей отбор обучающихся для участия в Проекте в соответствии 
с Положением о региональном образовательном проекте «Интеллектуальные 
сезоны», и предоставление Изотовых списков участников проекта согласно 
указанной организатором форме и квоте, дорожной карте Проекта в У ОН 
главному специалисту Глуховой Г.В.

4.4. Обеспечить размещение информации о результатах конкурсного 
отбора и участии в региональном образовательном проекте 
«Интеллектуальные сезоны» на официальных сайтах МБУ ДО ЦТРиГО 
города Сочи и управления по образованию и науке города Сочи.

5. Руководителям образовательных организаций города Сочи:
5.1. Назначить ответственного за организацию участия 

подведомственного учреждения в региональном образовательном проекте 
«Интеллектуальные сезоны» заместителя руководителя, отвечающего за 
работу по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у 
школьников в образовательной организации.

5.2. Обеспечить своевременное информирование обучающихся, имеющих 
высокую мотивацию к участию в олимпиадном движении и достижения в



конкурсных мероприятиях интеллектуальной направленности, и их 
родителей (законных представителей) о мероприятиях Проекта.

5.3. Обеспечить своевременное предоставление заявки на участие в 
Проекте и пакета документов претендента, включающего информацию о 
достижениях обучающегося в интеллектуальных олимпиадах и (или) иных 
конкурсных мероприятиях школьного, муниципального и др. уровней, 
направленных на развитие интереса к научной (научно-исследовательской) 
дея тельности, интеллектуальных и творческих способностей обучающихся, в 
соответствии с критериями, изложенными в Положении о региональном 
образовательном проекте «Интеллектуальные сезоны», и формой заявки 
(Приложение №3) в управление по образованию и пауке на электронный 
адрес: GluhovaGV@cdu.sochi.ru .

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления но образованию и науке Т.В. Андрееву.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:GluhovaGV@cdu.sochi.ru


Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке
™0{0<Г.Ж#и, № 'fjty

Состав организационного комитета 
по организации участия обучающихся образовательных организаций 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в региональном образовательном проекте 

«Интеллектуальные сезоны»

Андреева Т.В.

Лебедева Л.Е. 

Глухова Г.В.

Турсунбаев С.У. 

Ампикян А.Г. 

Котляров М.Н.

заместитель начальника управления по 
образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, 
председатель оргкомитета;
- начальник отдела сопровождения инновационных 
проектов управления по образованию и науке;
- главный специалист отдела сопровождения 
инновационных проектов управления по 
образованию и науке, координатор проекта;
- директор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
координатор проекта;
- заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи;
- заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи.

Начальник управления О.II. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления по 
образованию и науки
отогтлашш ЯУ

Состав конкурсной комиссии,
осуществляющей отбор обучающихся для участия в региональном 

образовательном проекте «Интеллектуальные сезоны»

Турсунбаев С.У. - директор МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
председатель комиссии;

Лебедева Л.Е. - начальник отдела сопровождения инновационных 
проектов управления по образованию и науке

Г лухова Г.В. главный специалист отдела сопровождения

Ампикян А.Г.

инновационных проектов управления по 
образованию и науке;
- заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи;

Котляров М.Н. - заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи;

Кравцова М.В. - заместитель директора МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи;

Аникеев Н.А. - педагог дополнительного образования (математика) 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Кудряшова Т.В. - педагог дополнительного образования (литература, 
русский язык) МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

11айденышева ИЛО. - педагог дополнительного образования (биология) 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Фадеева И.А. - педагог дополнительного образования (история) 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

Котенко С.В. - педагог дополнительного образования (литература) 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.

о

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления по 
образованию и науки

Критерии
отбора обучающихся для участия

в региональном образовательном проекте «Интеллектуальные сезоны»

№
п/п

Показатели отбора по направлению Школьный
уровень

Муниципальный
уровень

Региональный
уровень

У
ча

ст
ни

к

П
ри

зе
р

П
об

ед
ит

ел
ь

У
ча

ст
ни

к

П
ри

зе
р

П
об

ед
ит

ел
ь

У
ча

ст
ни

к

П
ри

зе
р

П
об

ед
ит

ел
ь

1 Всероссийская олимпиада 
школьников

] 2 3 2 Л 4 “ “ "

2 Олимпиады, конкурсы, ПИК и т.д., 
входящие в перечень олимпиад и 
иных конкурсных мероприятий, 
утвержденных приказами 
министерства образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края

1 2 О 2 3 4

Олимпиады, конкурсы, НИК и т.д., 
школьного, муниципального 
уровней, включенных в перечень 
конкурсов (мероприятий), 
утвержденных приказами 
Министерства просвещения РФ, 
Министерства науки и высшего 
образования РФ

1 2 Л 2 3 4

4 Иные мероприятия, олимпиады и 
конкурсы, проводимые 
некоммерческими организациями; 
муниципальные конкурсные 
мероприятия

1 2 л 2 'У 4

5 Учащийся курсов «Юниор» в ГБУ 
ДО КК «Центр развития одаренности

_ " " " ” 3 ” 6* **

* при подсчете общего количества баллов применяется методика поглощения, т.е. 
если мероприятие проводится в несколько этапов, засчитывается наивысший результат;

** Победителем конкурсов «Юниор» в ГБУДО КК «Центр развития одаренности» 
считается слушатель, который получил сертификат или грамоту по окончании обучения.

Начальник управления О.Н. Медведева


